
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2019 
Edição nº 66 Ano VIII 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

 

 

  

Sumário 

AVISOS DE LICITAÇÃOES ............................................................................................................. 2 

DECRETOS ................................................................................................................................... 2 

DELIBERAÇÕES ............................................................................................................................ 3 

 
 

 

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2019 
Edição nº 66 Ano VIII 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

AVISOS DE LICITAÇÃOES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS 5/2019  
 
O MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE situado Av. Severiano B. dos Santos - nº 111, Estado do Paraná. 
TORNA PÚBLICO. Para conhecimento dos interessados em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores que no dia 11 de junho de 2019 as 09:00 horas, fará realizar Processo Licitatório na 
Modalidade Tomada de Preços nº 5/2019 que tem por objeto Obras para cobertura do solarium e passarela da 
Creche Pingo de Gente e piso laminado; pintura e revestimento da parede da Creche Arco-íris; revestimento 
cerâmico para piso da Escola Nilza e Construção de Sanitário Público para o Pátio de Máquinas de acordo com 
as planilhas de execução dos serviços, valor total da obra é de R$ 207.626,62. A Pasta Técnica, com o inteiro 
teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado 
a partir do dia 22 de maio de 2019, no horário comercial. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimento deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação no endereço acima mencionado, demais 
informações necessárias através do telefone nº (044) 3526-1122, e-mail comprasformosadooeste@hotmail.com 
ou diretamente nesta Prefeitura Municipal, no horário de expediente. 
Formosa do Oeste, Quarta-Feira, 22 de maio de 2019. 
Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
Prefeito 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 095/2019 

PREGÃO Nº 028/2019 

 

O Município de Formosa do Oeste - PR, informa que realizará licitação. Modalidade: PREGÃO, na forma 

PRESENCIAL, do tipo menor preço POR ITEM, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras 

de toners novos e compatíveis com as impressoras utilizadas pelas diversas secretarias do Município de Formosa 

do Oeste/PR, de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência e Edital, cujas 

cópias poderão ser obtidas a partir do dia 27/05/2019. Sessão pública dia 07/06/2019 ás 16:00 horas na Sala de 

Reuniões do Paço Municipal, com protocolo até ás 15:45 horas do mesmo dia. Maiores informações poderão ser 

obtidas junto à Divisão de Licitações e Compras, Avenida Severiano Bonfim dos Santos, 111, CEP 85.830-000, 

Centro, Formosa do Oeste – PR, telefone 44 35261122, e-mail: comprasformosadooeste@hotmail.com ou pelo 

sitio eletrônico: http://formosadooeste.pr.gov.br/, modulo licitações.  

 

Formosa do Oeste, 23 de maio de 2019. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

DECRETOS 

                                                         DECRETO Nº 94/2019 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2019 

e dá outras providências. 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 882/2018, de 20 de dezembro de 2018: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 100.000,00(cem mil reais) junto 

ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2019, assim especificado: 

 

0300 – FUNDOS ESPECIAIS    

0303- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    

10.301.1300.2.03300-Manutenção dos Serviços Públicos de Saúde 

58-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde- Emendas Individuais  

602-33.90.30.00 – Material de Consumo                                              R$             100.000,00 

Total                                                                                                     R$             100.000,00 

 

                        Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente superávit 

financeiro do exercício anterior: 

 

58-Bloco de Custeio- Emendas Individuais                                           R$            100.000,00 

Total                       R$              100.000,00 

               

        

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 24 de maio de 2019. 

 

 

 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

                                                        DECRETO Nº 95/2019 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2019 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 882/2018, de 20 de dezembro de 2018: 

      

D E C R E T A: 

mailto:comprasformosadooeste@hotmail.com
http://formosadooeste.pr.gov.br/


3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2019 
Edição nº 66 Ano VIII 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 350.000,00 (Trezentos e 

cinquenta mil reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2019, assim especificados: 

 

0300 – Fundos Especiais  

0306 – Fundo Municipal de Educação   

12.365.1400.2.0580 – Manutenção da Educação Infantil (Pré escola)  

101 – FUNDEB 60%                                          

366 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$      290.000,00 

367 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais R$        60.000,00 

T O T A L R$      350.000,00 

                         

Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente do 

cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0300 – Fundos Especiais  

0306 – Fundo Municipal de Educação   

12.365.1400.2.0150 – Manutenção da Educação Infantil (Creche)  

101 – FUNDEB 60%                                          

364 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$      300.000,00 

365 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais R$        50.000,00 

T O T A L R$      350.000,00 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 24 de maio de 2019 

 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAÇÕES 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 55/2019. 

 

OBJETO: Aquisição de sonda para alimentação enteral para o paciente Mateus Henrique Sabino. 

 

VENCEDORES: 

 

CEI COMERCIO EXPORTACAO E IMP DE MAT 

MEDICOS LTDA 

1.080,00 

 
TOTAL                                                          R$ 1.080,00 

 
 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

FORNECEDOR 

1 1 3 Un SONDA PARA 

ALIMENTAÇÃO 

ENTERAL - 

SONDA PARA 

GASTRONOMIA 

REF: INJETORA 

LATERAL 

20FR/10ML - 

VOLUME DO 

BALÃO 7 A 

10ML 

HALYARD 

HEALTH  

360,0000 1.080,0000 CEI COMERCIO 

EXPORTACAO E 

IMP DE MAT 

MEDICOS LTDA 

 

TOTAL 1.080,00 

 

Formosa do Oeste, 21 de Maio de 2019. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 57/2019. 

 

OBJETO: Aquisição de graxa para o departamento de Infraestrutura Municipal. 

 

VENCEDORES: 

 

A.J.ZORNITTA COMERCIO DE FILTROS - 

EIRELLI - ME 

1.100,00 

 
TOTAL                                                          R$ 1.100,00 

 
 

Lote Item Quant Um. Especificação Valor Unit. Valor Total FORNECEDOR 

1 1 1 Bd Graxa para chassi, 

tambor 200 litros 

1.100,0000 1.100,0000 A.J.ZORNITTA 

COMERCIO DE 

FILTROS - EIRELLI - 

ME 

 

TOTAL 1.100,00 

 

Formosa do Oeste, 24 de maio de 2019. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 


		2019-05-24T15:32:17-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




